
                                                                                                                                27895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 marzo 2025, n. 318
Approvazione dello schema di accordo fra l’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali (AGENAS) e la 
Regione Puglia sull’attivazione del corso di formazione di base in HTA a livello regionale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, Se 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta, Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR”, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’ Assessore alla 
Sanità, Benessere animale, Sport per tutti.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.  di approvare lo Schema di Accordo di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per l’attivazione ed erogazione del corso pilota per la formazione di base in HTA rivolto 
ai professionisti che operano all’interno del SSR della Regione Puglia, per lo sviluppo delle competenze 
tecnico-professionali di HTA;

2. di stabilire che la Regione Puglia eroghi i corsi di formazione di base di cui all’Accordo allegato, soltanto 
qualora vi sia l’effettiva disponibilità delle risorse finanziarie attribuite ad AGENAS, secondo quanto 
previsto dall’art. 28 del D.lgs 137/2022 e dall’art 24 del D.lgs 138/2022;

3. di stabilire che il corso pilota, di cui all’art. 3, comma 1 dell’Accordo, Allegato A del presente provvedimento, 
è realizzato da AGENAS con propri fondi, per un totale di € 30.000,00 calcolati sulla base della stima dei 
costi di un corso formazione e per una quota a partecipante pari € 500,00. Per la realizzazione del corso 
pilota non sono previsti rimborsi in favore della Regione Puglia per i costi eventualmente dalla stessa 
sostenuti per la partecipazione in presenza (es. rimborso spese di trasferta);

4. di stabilire che il corso di formazione di base, di cui all’art. 3, comma 2, dell’Accordo allegato, è svolto 



27896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

senza alcun utile e non comporta alcun onere a carico del SSR e del bilancio autonomo, se non il 
rimborso, da parte di AGENAS, delle spese effettivamente sostenute documentate e rendicontate dalla 
Regione Puglia per l’esecuzione dell’attività, nella misura massima dell’importo previsto per la Regione 
Puglia pari a€ 77.774,77;

5. di stabilire che la Regione Puglia fornisca ad AGENAS, entro 5 giorni dal perfezionamento del suddetto 
Accordo, i nominativi dei partecipanti al corso pilota, di cui all’art. 3, comma 1 dell’Accordo, Allegato A 
del presente provvedimento, previsti per la Regione Puglia nel numero stabilito, maggiorato del 10% 
per la gestione del rischio di possibili rinunce;

6. di stabilire che le attività oggetto dell’Accordo, di cui ali’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, debbano concludersi entro il 31 dicembre 2025, fermo restando che le Parti 
possano rinnovare l’Accordo e procedere alla proroga dei termini conclusivi stabiliti;

7. di dare atto che detto Accordo sarà sottoscritto dal Presidente o da un suo delegato;

8. di autorizzare il Direttore del Dipartimento per la Promozione della Salute e del Benessere Animale della 
Regione Puglia ad adottare i provvedimenti conseguenti all’approvazione dell’accordo di cui al punto 1, 
al fine di dare concreta operatività all’accordo medesimo;

9. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’ Offerta, al 
Direttore Generale dell’A.Re.S.S., alle Aziende Sanitarie Locali, alle Aziende Ospedaliere Universitarie, 
agli IRCCS pubblici e privati, agli Enti Ecclesiastici e ai Ministeri affiancanti (MINSAL e MEF);

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                27897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

fra l’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali (AGENAS) e la 

Regione Puglia sull’attivazione del corso 

 241/1990 recante “Nuove norme in

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative 

 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; 

 ante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

ll’illegalità nella pubblica amministrazione”;



 il Decreto ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 con cui è stato definito il “Regolamento recante definizione 

relativi all’assistenza ospedaliera”, 

acquisita l’intesa in sede di Conferenza Stato –

 reto Ministeriale 12 marzo 2019 “Nuovo sistema di garanzia per il monitoraggio dell'assistenza 

sanitaria”;

 la Legge Regionale 28 dicembre 1994, n. 36 “Norme e principi per il riordino del Servizio sanitario 

materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

 la Legge Regionale 3 agosto 2006, n. 25 “Principi e organizzazione del Servizio sanitario regionale”;

 9/2017 recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale 

(A.Re.S.S.)”;



regionale per l’Emergenza



27898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



dell’Emergenza‐Urgenza della Regione Puglia;



 la D.G.R. del 24 aprile 2018, n. 658 recante “Approvazione del documento tecnico di indirizzo per 

se attraverso i Percorsi Diagnostici Terapeutici Assistenziali PDTA”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 53 del 23/01/2018 avente ad oggetto: “Approvazione 

Regolamento regionale: “Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai sensi del D.M. n. 70/201

2017. Modifica e integrazione del R.R.  n. 7/2017”; 



“Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai sensi del D.M. n° 70/2015 

2016/2017”, dopo aver acquisito il parere favorevole da parte del Ministero della Salute; 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1215 del 31/07/2020, recante: “Approvazione definitiva del 

mento della rete ospedaliera, ai sensi dell’art. 2 del decreto

legge 19 maggio 2020, n. 34. Modifica e integrazione del Regolamento regionale n. 23/2019”; 

 il Regolamento Regionale 20 agosto 2020, n. 14 recante: “Potenziamento della rete ospedaliera, ai 

nsi dell’art. 2 del decreto

regionale n. 23/2019”; 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1415 del 09/08/2021 recante: “Aggiornamento della rete 

ospedaliera COVID. Presa d’atto pre –

–COVID”; 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 528 dell’ 11/04/2022 recante: “Approvazione schema di 

Regolamento recante: “Modifi –

ospedaliera ai sensi del D.M. n. 70/2015”. Prima attuazione della D.G.R. n. 1215/2020. Prima fase”.

 la deliberazione di Giunta regionale  n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strate

regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 134 del 15 febbraio 2022 ad oggetto: “Adozione del Piano di 

Potenziamento e Riorganizzazione della Rete Assistenziale Territoriale (ai sensi dell’

– (PNRR). Indicazioni per la Programmazione degli investimenti a valere sulla missione 6”;

 688 dell’11 maggio 2022 ad oggetto “Approvazione Rete 

–

2022 e della Deliberazione di Giunta Regionale n.134 del 15/02/2022”;

 egionale n. 1158 del 31/07/2015, recante “Adozione del modello 

organizzativo  denominato Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa 

– MAIA. Approvazione atto di alta amministrazione”;



                                                                                                                                27899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

 . 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 403 del 15/03/2021 recante “Rettifica della deliberazione di 

stituzione codice di esenzione P01 “Tutela della salute 

collettiva disposta a livello locale in caso di situazioni epidemiche. Prestazioni piano Liste d’Attesa;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1868 del 14/12/2022 avente ad oggetto “Definizione di m

e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale ai sensi del DM 77/2022”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 302 del 07/03/2022 recante “Valutazione di impatto di Genere. 

Sistema di gestione e di monitoraggio”;

 egionale n. 919 del 3 luglio 2023 recante “Attuazione deliberazione di 

Giunta regionale n. 412 del 28/03/2023. Approvazione schema di Regolamento recante: “Modifica del 

– n. 70/2015”. 

Recupero mobilità passiva. Modifica D.G.R. n. 1439/2018”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1295 del 26/09/2024 recante “<Valutazione di Impatto di 

strutturale”

 deliberazione di Giunta regionale n. 1384 del 03/10/2024 avente ad oggetto “Approvazione 

definitiva Regolamento Regionale “Aggiornamento della Rete ospedaliera ai sensi del D.M. n. 

– Approvazione Schema di Regolamento avente ad oggetto “Modifica e i

Regolamento regionale n. 23/2019 e del R.R. n. 14/2020””. Modifica ed integrazione deliberazione di 

Giunta regionale n. 1119 del 31/07/2024”;

 “Modifica e integrazione del Regolamento 

23/2019 e del R.R. n. 14/2020”;



l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/745 del 

l’adeguamento alle disposizioni del 

sue disposizioni ai sensi dell’articolo 15 della legge 22 aprile 2021, n. 53;



l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE)

della commissione, nonché per l’adeguamento alle disposizioni del regolamento (UE) 2022/112 che 

diagnostici in vitro e l’applicazione differita delle condizioni concernenti i dispositivi 

fabbricati internamente ai sensi dell’articolo 15 della legge 22 aprile 2021, 



27900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

 rispettivamente all’art 22 comma 2 del decreto legislativo 5 agosto 2022, n. 137 e all’ art 18 comma 2 

Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, adotta con decreto (…) il Programma 





 ad AGENAS ai sensi dell’art. 22 del decreto legislativo n. 137 del 2022 e dell’art. 18 del decreto 

dell’art. 28 del decreto legislativo n. 137 del 2022 e dell’art. 24 del decreto legislativo n. 138 de



zione del Programma Nazionale HTA l’avvio di una 



per l’erogazione da parte delle Regioni/PPAA del corso di formazione base, finalizzato all’incremento 

delle conoscenze necessarie a favorire l’utilizzo dei documenti di 

decisionali collegati all’adozione e utilizzo di specifiche tecnologie sanitarie, come previsto dal 



inerenti ai ricorsi avverso il Decreto 29 Dicembre 2023 sui “Criteri e modalità per il versamento 

medici”

 l’AGENAS ha approvato il documento “Sviluppo delle competenze tecnico professionali di HTA del 

personale del SSN. Piano Operativo per l’erogazione di Corsi di Formazione di base ed avanzata” dove 

 ante “Intesa Stato Regioni Rep. Atti 



                                                                                                                                27901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

Pugliese HTA (RePuHTA)”

Regionale HTA (CReHTA) presso l’AReSS Puglia, compresi i Tavoli Tecnici HTA da esso coordinati e da 

HTA e coloro che, nell’organizzazione aziendale intercettano o sono chiamati a valutare il bisogno di 

innovazione tecnologica ( Medici di direzione Sanitaria, Ingegneri Clinici, Farmacisti, etc.) e “ di affidare 

all’AReSS Puglia presso cui è presente il CReHTA il coordinamento della suddetta Rete”;

 con la citata DGR n. 1333/2020 si è ritenuto opportuno che i Referenti aziendali HTA all’uopo 

segnalazione di tecnologie nell’ambito del Programma nazionale HTA dei Dispositivi Medici;

 la succitata DGR n. 1333/2020 ha stabilito, tra l’altro, che il Centro Regionale HTA di AReSS Puglia 

promuova la cultura della valutazione e dell’utilizzo delle prove di

 l’art. 15 comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”, stabilisce che “le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro 

accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;

 l’AGENAS ha ripartito le risorse finanziarie per le Regioni al fine di attivare i corsi di formazione di base 

amento pari a €77.774,77;

 con lo schema di Accordo, di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale del presente 

numero complessivo di 60 partecipanti che, con l’ausilio di Regioni e delle Province autonome, 

 rivolto ai professionisti che operano all’interno dei diversi SSR 



l’AGENAS ha l’Accordo di collaborazione che le parti devono sottoscrivere;



27902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

 l’Accordo succitato 

, di cui all’Allegato

€ 30.000,00 calcolati sulla base della stima dei costi di un corso formazione e per una 

quota a partecipante pari € 500,00 

entate e rendicontate, nella misura massima dell’importo 

assegnato alla Regione Puglia pari a € 

 nel citato Accordo è stabilito che l’attività oggetto dell’accordo decorre dal perfezionam



l’

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

”. 

L’impatto di genere stimato è:



                                                                                                                                27903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

la Sezione Strategie e Governo dell’ Offerta, al 

Direttore Generale dell’A.Re.S.S., alle Aziende Sanitarie Locali, alle Aziende Ospedaliere Universitarie, 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 

ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

IL RESPONSABILE E.Q. “ ”: 

La DIRIGENTE di Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale
Umano SSR”: 

Il DIRIGENTE di Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”: 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Nicola
Girardi
12.02.2025
12:46:44
GMT+02:00

Antonella Caroli
13.02.2025 19:51:19
GMT+01:00

Mauro
Nicastro
14.02.2025
11:11:01
GMT+02:00

Vito
Montanaro
14.02.2025
14:28:23
GMT+01:00

Raffaele
Piemontese



                                                                                                                                27905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

Schema di Accordo fra l’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali (AGENAS) 
e la Regione Puglia sull’attivazione del corso pilota per Regioni e PP.AA. e dei corsi 



27906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27912                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27914                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27916                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27918                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27920                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27922                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

Mauro
Nicastro
14.02.2025
11:11:01
GMT+02:00


